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шығарылды және ұлттық құқықтың түрлі салаларындағы конституциялық құндылықтарды 
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Авторлар Конституция мен салалық заңнама арақатынасының, адамның және азаматтың 
құқықтары мен бостандықтарына кепілдіктерді нығайтудың, мемлекеттік билік пен сот 
төрелігінің тиімділігін арттырудың басты мәселелеріне тоқтала отырып, Қазақстанның 
құқықтық жүйесін конституционализм тұрғысынан трансформациялауды қарастырады.
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құқықтың материалдық салаларында адамның және азаматтың құқықтары мен 
бостандықтарын қорғауға, сондай-ақ конституциялық талаптар тұрғысынан процестік 
заңнама мен сот жүйесін дамытуға байланысты мәселелерді қамтитын кешенді зерттеулер 
топтастырылған. 

Басылым саясатпен, заң шығару мен құқық қолдану қызметімен айналысатын 
адамдарға, практик заңгерлерге, ғалымдарға және жалпы жұртшылыққа пайдалы болады.

*Мақалалар авторлық редакцияда жарияланды. Редакция алқасы мен авторлар
ұжымы жарияланған мақалалардағы әр автордың ұстанымымен толықтай келіседі дегенді 
білдірмейді.
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Сергей Федорович УДАРЦЕВ – 
Қазақстан Республикасы Конституциялық Сотының судьясы, 

з.ғ.д., профессор

КОНСТИТУЦИЯДАҒЫ ЖӘНЕ ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ СОТЫНЫҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ  

ҰСТАНЫМДАРЫНДАҒЫ ҚОЛДАНЫСТАҒЫ ҚҰҚЫҚ

Жасанды интеллект (бұдан әрі – ЖИ) жасалып әрі дамып, жаһандық өзгеріс-
тер, толық цифрландыру, жаңа ақпараттық технологияларды жаппай енгізу, оның 
ішінде құқық және сот төрелігі саласына да енгізу жағдайында126, жаңа ғарыштық 
қызмет толқыны көтеріліп 127, қоғам мен мемлекет эволюциясының жылдамдығы 
мен векторы өзгеруде, бұл ретте құқық қоғамды елеулі өзгерістерге бейімдеудің 
маңызды құралдарының бірі және әртүрлі қауіптер мен сын-қатерлерге қарсы 
тұру құралы болып қала береді. Бұл қауіптер мен сын-қатерлер ұлттық, аймақтық 

126 Смит Б. IT как оружие: Какие опасности таит в себе развитие высоких технологий / Брэд Смит, 
Кэрол Энн Браун; ағылшыннан аударма М.: Альпина Паблишер, 2021. – 352 б.; Право цифровой 
среды: монография / Т.П. Подшивалов, Е.В. Титова, Е.А. Громовалар редакциясымен. М.: Проспект, 
2022. – 896 б.; Филипова И.А. Правовое регулирование искусственного интеллекта: оқу құралы, 
3-басылым, жаңартылған және толықтырылған Нижний Новгород: Нижегород мемуниверситеті, 
2025. – 321 б. В условиях расширения внедрения ИИ в сферу правосудия представляют интерес раз-
мышления о преимуществах и недостатках ИИ-судьи по сравнению с судьей-человеком: Клеандров 
М.И. Правосудие и справедливость: монография. 2-е изд., перераб. и доп. М.: Норма: ИНФРА-М, 
2023. – С.311-336. О противоречивых тенденциях и рисках развития традиционных и новых цифро-
вых прав человека в цифровом обществе см., напр.: Володенков С.В., Федорченко С.Н. Цифровые 
технологии и искусственный интеллект в современной политике: учебник. М.: Проспект, 2025. – 
С.399-426.
127 Ударцев С.Ф. Право и государство как институты и идеи: прошлое, настоящее и будущее. Изб-
ранное. М.: Юрлитинформ, 2022. – С.399-426.
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лық, экономикалық, саясаттану және әлеуметтанулық идеялар негізінде құқық-
тық онтологияны қалыптастыруға әсерін қарастырамыз, мұнда бұл өзара іс-қи-
мыл құқықтық мазмұн туындатушы субъекті болып табылады.

Құқық онтологиясы
Құқық онтологиясы – бұл құқықтың бар екендігін, оның мәнін, болмыс негіз-

дерін, сондай-ақ шындықтың құрылымындағы құқықтың орны мен рөлін зерт-
тейтін философиялық пән. Құқық онтологиясы «құқық деген не? Ол қалай жұмыс 
істейді? Оның табиғаты қандай?» деген негізгі сұрақтарға жауап береді. 

Осы негізгі мәселелерге сүйене отырып, Заңның онтологиясы күрделі құры-
лым деп айтуға болады, онда құқықты формальды жүйе (позитивизм), әмбебап 
моральдық тәртіптің көрінісі (табиғи құқық) немесе мағынаның мәдени-тәжіри-
белік құрылымы (феноменология) деп түсінуге болады. Бұл тәсілдерді салыс-
тырмалы талдау заңның әр түрлі өлшемдерін ашады және қазіргі заманғы құ-
қықтық, әлеуметтанулық, саясаттанулық зерттеулерде пәнаралық көзқарастың 
қажеттілігін тағы бір рет көрсетеді.

Сонымен бірге құқық онтологиясының негізгі аспектілерін бөліп көрсету қажет:
1. Құқық болмыс феномені ретінде.
Құқық тек нормалар жүйесі ретінде ғана емес, сонымен бірге қоғамның онто-

логиялық құрылымының бөлігі ретінде – бостандықтың, әділеттіліктің, тәртіптің 
немесе еріктің көрінісі ретінде қарастырылады.

2. Құқық және адам.
Құқық онтологиясы құқық пен адам табиғатының арақатынасын зерттейді: құ-

қық туа біткен, табиғи (табиғи құқық рухында) ма, әлде бұл әлеуметтік келісім 
мен институционалдық дамудың нәтижесі ме деген сұрақтарға жауап береді.

3. Құқық және мемлекет.
Мемлекеттен тыс құқық бар ма (мысалы, әдеттегі немесе табиғи құқық түрін-

де) немесе ол мемлекеттік билікпен тығыз байланысты ма, жоқ па, соны зерттейді.
4. Құқық материалдығы және материалдық еместігі.
Мынадай сұрақ талқыланады: құқық тәуелсіз субстанция ретінде бар ма (мы-

салы, платондық идеялар рухында) немесе ол тек адамдардың санасында және 
практика арқылы бар ма.

5. Құқықты онтологиялық түсіну көздері.
Философия (Гегель, Кант, Аристотель), құқықтық герменевтика, теологиялық 

көзқарастар, қазіргі феноменология және экзистенциализм жатады.

ҚР Конституциясы – құқықтық тәртіптің онтологиялық негізі
Конституция құқықтық тәртіптің онтологиялық негізі ретінде әрекет етеді және 

осы тұрғыда архетип және құқықтық тәртіптің трансцендентальды түрі ретінде 
әрекет етеді. Конституция құқықтық тәртіптің онтологиялық негізі ретінде әре-
кет етеді және осы тұрғыда архетип және құқықтық тәртіптің трансцендентальды 


